
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020
MAN.INTER. MATERIALI_TRASPORTI_NOLI.docx 

 

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art
l’affidamento, mediante RdO della “FORNITURA DI MATERIALE 
TRASPORTI E NOLI
LAVORO PER DISOCCUPATI N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 
02.10.2019 relativo ai lavori di “Sis
Giuseppe Lima”
interesse  

Cantiere di lavoro: n° 220/PA 
Codice C.U.P.: n°  B89G18000130006
Codice C.I.P.: N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
C.I.G.:  Z052C1CD12 
 

 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.15 
Del 19/02/2020 

 
 
 
 
 

                                                       

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°58
 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art.32 c.2 lettera b) del D.lgs 50/2016, per 
l’affidamento, mediante RdO della “FORNITURA DI MATERIALE 

E NOLI” OCCORRENTI PER IL CANTIERE REGIONALE DI 
LAVORO PER DISOCCUPATI N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 
02.10.2019 relativo ai lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello 
Giuseppe Lima” - Approvazione Avviso per l’acquisizione di manifestazione di 

220/PA - di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 
n°  B89G18000130006 

N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  

NTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\DET.N. 58 DEL 19.02.2020_ APPROVAZIONE AVVISO 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

58  DEL 19/02/2020  

del D.lgs 50/2016, per 
l’affidamento, mediante RdO della “FORNITURA DI MATERIALE A PIE’ D’OPERA 

” OCCORRENTI PER IL CANTIERE REGIONALE DI 
LAVORO PER DISOCCUPATI N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 

temazione marciapiedi su viale Colonnello 
Approvazione Avviso per l’acquisizione di manifestazione di 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\DET.N. 58 DEL 19.02.2020_ APPROVAZIONE AVVISO 
MAN.INTER. MATERIALI_TRASPORTI_NOLI.docx 

 
           
                                               

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 

 

PREMESSO che con nota prot. n.61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 
con il n.5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il 
decreto n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al Comune di 
Scillato il cantiere di lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione 

marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con 
l’impiego di  n.10 lavoratori per la durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA la nota prot. n.4028 del 22/01/2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01/2019 con il            
prot.n. 320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA, l’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, 
entro e non oltre il 18 marzo 2020;  
ATTESO che per dare attuazione al cantiere è necessario procedere, tramite selezione di evidenza 
pubblica all'acquisizione di manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti,  per l’approvvigionamento della fornitura di materiale a piè d’opera, trasporti e noli occorrenti per il 
cantiere di che trattasi. 
DATO ATTO che la base d’asta per la fornitura di materiali a pie d’opera, trasporti e noli ammonta ad                  
€ 15.313,57 oltre IVA al 22%, come da calcolo analitico del fabbisogno dei materiali (inclusi noli e trasporti), 
facente parte del progetto di cantiere, approvato con deliberazione di G.M. N° 44 Del 02.05.2019; 

VISTO l’art. 36, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura in oggetto mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 del 
D.Lgs.50/2016; 

RICHIAMATO l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
RICHIAMATO l'art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
PRECISATO, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art.32, c. 2 
del D.lgs. 50/2016,che: 

 IL FINE DA PERSEGUIRE É: di avviare il cantiere di lavoro per disoccupati, di cui all’art.15 della 
L.R. 17/03/2016, n.3 ; 

 OGGETTO DEL CONTRATTO: la fornitura di materiale a piè d’opera, trasporti e noli per il cantiere 
di lavoro per la “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”; 

 FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà 
stipulato mediante “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”; 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni riportate nel capitolato speciale d’appalto;  
 SCELTA DEL CONTRAENTE: Espletamento di apposita RDO sul MEPA ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. b) e comma 6, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b) del citato decreto legislativo.  

RICHIAMATO L'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce, “per affidamenti di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i 
lavori, e per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. L’avviso 
sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\DET.N. 58 DEL 19.02.2020_ APPROVAZIONE AVVISO 
MAN.INTER. MATERIALI_TRASPORTI_NOLI.docx 

 

 

DATO ATTO CHE  

 Essendo il finanziamento proveniente dai fondi della comunità Europa occorre rispettare anche le 
procedure pubblicistiche e confronto competitivo fra operatori economici per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture anche per importi inferiori ad € 40.000,00. 

 sono rispettati i principi posti dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016, poiché le modalità procedurali previste 
dall’articolo 36, comma 2, lettera b), prevedono un’apertura del mercato anche se semplificata con un 
accesso minimo a 5 operatori economici selezionati per sorteggio pubblico  

 occorre pubblicare l’avviso di che trattasi sul all’Albo Pretorio del Comune e sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.scillato.gov.it; in attuazione anche alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

STABILITO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, all'individuazione 
dell'operatore economico cui affidare la fornitura di che trattasi, con procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, lettera b, del D.Lgsl. n° 50/2016, previa acquisizione 
della manifestazione di interesse da parte degli operatori in possesso dei requisiti richiesti; 

ACCERTATO che non essendo il Comune di Scillato in possesso di un albo, formulato con evidenza 
pubblica di operatori in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del Codice D.lgs 
50/2016, di idoneità tecnico professionale ed economico-finanziari, si provvederà a selezionare 5 operatori, 
se presenti, mediante sorteggio a seguito della manifestazione d'interesse, con le modalità meglio precisate 
nella  lettera d'invito. 

ATTESO che: 

 è stato acquisito il CUP che risulta essere: B89G18000130006; 
 in Data 18.02.2020 è stato richiesto all’ANAC il CIG ed è stato assegnato il seguente numero: 

Z052C1CD12 ; 
 Quest’Ufficio ha predisposto apposito avviso di manifestazione di interesse, capitolato speciale 

d’appalto, il DGUE e lo schema lettera di richiesta di partecipazione dal quale si desume: 
a) L’importo della fornitura; 
b) Il possesso dei requisiti di partecipazione; 
c) Le modalità e numero di operatori da invitare; 
d) Modalità di aggiudicazione; 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 
17.12.2019) che ha differimento dal 31dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 

 RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tcnico-Manutentiva e Gestione del territorio, 
nominato con Determina del Sindacale n.01 del 13/01/2020, con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI inoltre: 
 la legge n.241/90 e s.m.;  
 il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n.55, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32 ;  
 le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016  e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.lgs. 56 del 
19/4/2017 e con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

 La nota Assessoriale prot. n.50829 del 30/09/2019 avente per oggetto le modalità di affidamento e le 
verifiche da adottare per gli affidamenti relativi a cantieri di lavoro. 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 la determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

 
Per quanto sopra 

 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\DET.N. 58 DEL 19.02.2020_ APPROVAZIONE AVVISO 
MAN.INTER. MATERIALI_TRASPORTI_NOLI.docx 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. L’ESPLETAMENTO di apposita RDO sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, 
d.lgs. n.50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento della fornitura di materiali a piè d’opera, trasporti e noli,  per un importo da porre a 
base d’asta di  € 15.313,57; 

2. DI STABILIRE che l’invito sarà rivolto ad almeno 5 operatori economici, se presenti, selezionati 
tramite sorteggio pubblico; 

3. DI DARE ATTO che nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque non si procederà alla 
determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità 
di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 
6 del D.Lgs. 50/2016; 

4. DI APPROVARE l’avviso per la manifestazione di interesse, lo schema domanda-dichiarazione di 
ammissione alla gara, il capitolato speciale d’appalto il DGUE, lo schema lettera di richiesta di 
partecipazione per l’affidamento, mediante RdO della fornitura di materiali a piè d’opera, trasporti e noli 
occorrenti per il cantiere regionale di lavoro per disoccupati N°220/PA finanziato con D.D.G. n.3139 del 
02.10.2019 relativo ai lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”; 

5. DI ASSEGNARE 7 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla manifestazione 
d’interesse di che trattasi con scadenza in data 26/02/2020; 

6. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui all’art. 30 del 
Dl.gs 50/2016 e smi come segue:  

 del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello 
svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

 principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di affidamento sia in 
quella di esecuzione;  

 principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati; 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, per la fornitura di materiali a pie d’opera, trasporti e noli, di   
€ 18.682,56 compresa IVA al 22% è assicurata dal D.D.G n.3139 del 02/20/2019, Dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;  

8. DI DISPORRE la prenotazione di SUB-IMP. della somma complessiva di € 18.682,56 sul Bilancio 
comunale, capitolo 850 “Cantieri a finanziamento regionale” avente il seguente codice di bilancio: 15.03-
2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – Esercizio 2020; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a seguito della quale la presente diverrà 
esecutiva, così come disposto dall’art.151, comma 4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267; 

10. DI PUBBLICARE l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.scillato.gov.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

11. DI ATTESTARE ai sensi dell'art.1 comma 9, lett. e della L.190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè si 
prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al 
presente provvedimento; 

12. DARE ATTO che la presente determinazione: 
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\MANIFESTAZIONE INTERESSE MATERIALI NOLI TRASPORTI\DET.N. 58 DEL 19.02.2020_ APPROVAZIONE AVVISO 
MAN.INTER. MATERIALI_TRASPORTI_NOLI.docx 

 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


